1103/2025-40273(1)

А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д  А Р Х А Н Г Е Л Ь С К О Й  О Б Л А С Т И
ул. Логинова, д. 17, г. Архангельск, 163000, тел. (8182) 420-980, факс (8182) 420-799

E-mail: info@arhangelsk.arbitr.ru, http://arhangelsk.arbitr.ru

ОП Р Е Д Е Л Е НИ Е

г. Архангельск  Дело № А05-8892/2024

22 апреля 2025 года

Арбитражный суд Архангельской области в составе судьи Мазур Е.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Безердян Ю.Б.,

рассмотрев в судебном заседании ходатайство финансового управляющего Зворыкиной

Яны Юрьевны

о разрешении разногласий  по положению о порядке, о сроках и условиях продажи

имущества должника,

поданное в дело о несостоятельности (банкротстве) Морозовой (Неронова) Людмилы

Фёдоровны (дата рождения: 13.11.1981; место рождения: пос. Широкий Прилук

Вилегодского р-на Архангельской обл.; место жительства: д. Сидоровская Вилегодского

р-на Архангельской обл.; ИНН: 111801510290; СНИЛС: 046-266-992 86),

третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора,

Морозов Денис Викторович (дата рождения: 11.07.1978, место рождения Костромская

область г. Солигалич, место жительства п. Широкий Прилук Вилегодского р-на

Архангельской области),

при участии в заседании – не явились, извещены,

установил: 23.07.2024 в Арбитражный суд Архангельской области поступило

заявление должника – Морозовой Людмилы Фёдоровны (далее – должник) о признании

несостоятельным (банкротом).

Определением суда от 23.08.2024 указанное заявление принято к рассмотрению,

возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве) должника.

Решением Арбитражного суда Архангельской области от 25.09.2024 должник

признан несостоятельным (банкротом) введена процедура реализации имущества

гражданина, финансовым управляющим утверждена Зворыкина Яна Юрьевна.

21.03.2025 в Арбитражный суд Архангельской области поступило ходатайство

финансового управляющего Зворыкиной Яны Юрьевны о разрешении разногласий с

должником относительно  Положения о порядке, о сроках и условиях продажи имущества

должника (транспортное средство ШКОДА OCTAVIA TOUR, 2008 года выпуска, VIN

XW8DC41U98K009432), финансовый управляющий просит утвердить Положение о

порядке продажи и начальную цену продажи имущества.

Рассмотрение указанного ходатайства назначено в настоящее судебное заседание.

От Морозова Д.В. поступили возражения, из которых следует, что супруг должника

считает спорный автомобиль личным имуществом, не подлежащим включению в

конкурсную массу и продаже в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) супруги.

mailto:info@arhangelsk.arbitr.ru
http://arhangelsk.arbitr.ru/

А05-8892/2024

2

Морозов Д.В. ссылается на то, что денежные средства на приобретение спорного

автомобиля он взял в заем по расписке от 22.04.2019.

 От финансового управляющего поступило ходатайство о рассмотрении дела без его

участия.

Иные лица, участвующие в деле, уведомленные надлежащим образом о времени и

месте судебного разбирательства, в том числе путем публичного размещения информации

в картотеке арбитражных дел по настоящему спору, в судебное заседание не явились, что

не является препятствием для рассмотрения дела в их отсутствие.

Согласно пункту 1 статьи 213.25 Закона о банкротстве всё имущество гражданина,

имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о признании гражданина

банкротом и введении реализации имущества гражданина и выявленное или

приобретенное после даты принятия указанного решения, составляет конкурсную массу.

В силу пункта 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве в течение одного месяца с даты

окончания проведения описи и оценки имущества гражданина финансовый управляющий

представляет собранию кредиторов или в комитет кредиторов для утверждения проект

положения о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества гражданина с

указанием начальной цены продажи имущества. Данное положение должно

соответствовать правилам продажи имущества должника, установленным статьями 110,

111, 112, 139 настоящего Федерального закона.

В течение двух месяцев собрание кредиторов или комитет кредиторов должны

утвердить указанное положение. Собрание кредиторов или комитет кредиторов вправе

утвердить иной порядок продажи имущества должника, чем тот, который предложен

финансовым управляющим.

Сведения об утверждении положения о порядке, об условиях и о сроках реализации

имущества гражданина с указанием начальной цены продажи имущества включаются

финансовым управляющим в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве.

В течение двух месяцев с даты включения указанных сведений в Единый

федеральный реестр сведений о банкротстве лица, участвующие в деле о банкротстве,

вправе обратиться в арбитражный суд с заявлением о разногласиях относительно

утвержденного положения о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества

гражданина. По результатам разрешения разногласий арбитражный суд выносит

определение об утверждении положения о порядке, об условиях, о сроках реализации

имущества гражданина и об установлении начальной цены продажи имущества.

Указанное определение может быть обжаловано.

Согласно п. 2 ст. 213.26 Закона о банкротстве оценка имущества гражданина,

которое включено в конкурсную массу в соответствии с настоящим Федеральным

законом, проводится финансовым управляющим самостоятельно, о чем финансовым

управляющим принимается решение в письменной форме. Проведенная оценка может

быть оспорена гражданином, кредиторами, уполномоченным органом в деле о

банкротстве гражданина.

Имущество гражданина, часть этого имущества подлежат реализации на торгах в

порядке, установленном настоящим Федеральным законом, если иное не предусмотрено

решением собрания кредиторов или определением арбитражного суда. Драгоценности и

другие предметы роскоши, стоимость которых превышает сто тысяч рублей, и вне

зависимости от стоимости недвижимое имущество подлежат реализации на открытых

торгах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом (п. 3 ст. 213.26 Закона

о банкротстве).

В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте  54 Постановления

Пленума Верховного Суда РФ от 17.12.2024 № 40 "О некоторых вопросах, связанных с

А05-8892/2024

3

введением в действие Федерального закона от 29 мая 2024 года № 107-ФЗ "О внесении

изменений в Федеральный закон "О несостоятельности (банкротстве)" и статью 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации" полномочия по

утверждению положения о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества

гражданина (далее - положение о продаже) принадлежат собранию кредиторов. В случае

невозможности проведения собрания кредиторов (например, ввиду отсутствия кворума)

арбитражный управляющий утверждает положение о продаже самостоятельно и

размещает соответствующую информацию в Едином федеральном реестре сведений о

банкротстве. Бездействие арбитражного управляющего, выразившееся в неразмещении

такой информации, может быть признано незаконным. По смыслу указанной нормы

арбитражный суд рассматривает только разногласия относительно утвержденного

положения о продаже.

Из материалов дела следует, что супруги Морозовы состоят в зарегистрированном

браке с 2005 года (справка ЗАГС от 25.09.2024), имеют общих детей, проживают по

одному адресу (судебные уведомления, адресная справка).

В период брака 23.04.2019 супруг должника приобрел транспортное средство

ШКОДА OCTAVIA TOUR, 2008 года выпуска, VIN XW8DC41U98K009432 по договору

купли-продажи по цене 295 000 руб. Транспортное средство поставлено на учет за

Морозовым Д.В.

Финансовым управляющим разработано Положение о продаже указанного

транспортного средства на торгах с начальной ценой 850 000 руб.

09.01.2025 на сайте ЕФРСБ опубликовано сообщение о проведении собрания

кредиторов  в целях утверждения положения о продаже имущества.

Собрание кредиторов признано неправомочным (сообщение  в ЕФРСБ от

11.02.2025).

12.02.2025 на сайте ЕФРСБ опубликовано сообщение о проведении заочного

собрания кредиторов  в целях утверждения положения о продаже имущества.

Заочное собрание кредиторов также не состоялось в связи с отсутствием кворума

(сообщение в ЕФРСБ от 18.03.2025).

18.03.2025 в ЕФРСБ опубликовано сообщение об утверждении Положения о

продаже транспортного средства в редакции финансового управляющего.

Согласно Положению имущество продается на торгах (первые, повторные торги и

посредством публичного предложения), начальная цена на первых торгах установлена в

размере 850 000 руб., на повторных торгах – на 10% ниже начальной цены, установленной

на первоначальных торгах, минимальная цена продажи имущества на этапе публичного

предложения – 40% от начальной цены, установленной на этапе публичного предложения.

Учитывая наличие возражений должника и его супруга, финансовый управляющий

обратился в суд с рассматриваемым ходатайством.

По существу возражения супруга должника сводятся к тому, что спорный

автомобиль является его личным имуществом и не подлежит продаже в деле о

банкротстве его супруги.

В силу пункта 1 статьи 213.25 Закона о банкротстве все имущество гражданина,

имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о признании гражданина

банкротом и введении реализации имущества гражданина и выявленное или

приобретенное после даты принятия указанного решения, составляет конкурсную массу,

за исключением имущества, определенного пунктом 3 настоящей статьи.

По мотивированному ходатайству гражданина и иных лиц, участвующих в деле о

банкротстве гражданина, арбитражный суд вправе исключить из конкурсной массы

А05-8892/2024

4

имущество гражданина, на которое в соответствии с федеральным законом может

быть обращено взыскание по исполнительным документам и доход от реализации

которого существенно не повлияет на удовлетворение требований кредиторов. Общая

стоимость имущества гражданина, которое исключается из конкурсной массы в

соответствии с положениями настоящего пункта, не может превышать десять тысяч

рублей (пункт 2 статьи 213.25 Закона о банкротстве).

Пунктом 3 статьи 213.25 Закона о банкротстве установлено, что из конкурсной

массы исключается имущество, на которое не может быть обращено взыскание в

соответствии с гражданским процессуальным законодательством.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в пункте 15 постановления

Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 05.11.1998 № 15 "О применении

судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака" не является общим

совместным имущество, приобретенное хотя и во время брака, но на личные средства

одного из супругов, принадлежавшие ему до вступления в брак, полученное в дар или в

порядке наследования, а также вещи индивидуального пользования, за исключением

драгоценностей и других предметов роскоши (статья 36 Семейного кодекса Российской

Федерации).

Из разъяснений, данных в пунктах 7 и 8 постановления Пленума Верховного Суда

Российской Федерации от 25.12.2018 № 48 "О некоторых вопросах, связанных с

особенностями формирования и распределения конкурсной массы в делах о банкротстве

граждан", следует, что в деле о банкротстве гражданина-должника, по общему правилу,

подлежит реализации его личное имущество, а также имущество, принадлежащее ему и

супругу (бывшему супругу) на праве общей собственности (пункт 7 статьи 213.26 Закона

о банкротстве, пункты 1 и 2 статьи 34, статья 36 Семейного кодекса Российской

Федерации).

Исходя из пунктов 1, 2 статьи 34 Семейного кодекса Российской Федерации

имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов),

относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской

деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии,

пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого

назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в

связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и

другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих

доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в

капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и

любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя

кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены

денежные средства.

Таким образом, в силу положений статьи 34 СК РФ все приобретенное в период

брака имущество предполагает режим совместной собственности. Обязанность доказать

обратное и установить факт приобретения имущества в период брака за счет личных

денежных средств либо на безвозмездной основе возложена на претендующего на такое

имущество супруга

В силу положений статей 34, 36 Семейного кодекса Российской Федерации

полученные в заем и кредит в период брака денежные средства относятся к совместному

имуществу супругов, а приобретенное на них имущество составляет их общую

собственность.

В материалах дела отсутствуют доказательства раздела совместно нажитого

имущества, заключения брачного договора, устанавливающих иной режим собственности

супругов.

А05-8892/2024

5

Приобретение спорного автомобиля на заемные денежные средства, полученные по

договору займа, заключенному лишь одним из супругов, не изменяет режима совместной

собственности на спорный автомобиль, поскольку денежные средства в данном случае

также относятся к общему доходу супругов, поскольку при оплате одним из супругов

заемных обязательств, второй супруг оплачивает иные нужды семьи.

Поскольку спорное транспортное средство приобретено в период брака и по

возмездной сделке, постольку оно является общим и подлежит включению в конкурсную

массу в целях последующей продажи в рамках дела о несостоятельности (банкротстве)

одного из супругов.

При этом, в силу пункта 7 ст. 213.26 Закона о банкротстве в конкурсную массу

включается часть средств от реализации общего имущества супругов (бывших супругов),

соответствующая доле гражданина в таком имуществе, остальная часть этих средств

выплачивается супругу (бывшему супругу).

Представленное в дело Положение соответствует положениям Закона о банкротстве,

мотивированных возражений относительно условий продажи имущества от лиц,

участвующих в деле, не поступало. Материалы дела не содержат сведений о том, что

начальная продажная цена не соответствует рыночной стоимости имущества должника;

при этом судом учтено, что проведенная финансовым управляющим оценка

транспортного средства не оспорена заинтересованными лицами, доказательства

необходимости установления иной начальной цены продажи имущества в материалах

дела отсутствуют.

Суд отмечает, что как правило, разногласия лиц, участвующих в деле, относительно

рыночной стоимости имущества нивелируются результатами торгов, поскольку по

результатам торгов выявляется реальная рыночная цена имущества должника (в

Положении предусмотрены этапы продажи как с повышением цены, так и с её

понижением).

Таким образом, суд полагает возможным утвердить предложенное финансовым

управляющим Положение в целях получения максимальной выручки в интересах всех

кредиторов должника; начальная цена продажи имущества подлежит утверждению в

размере, указанном в пункте 1 Положения, - 850 000 руб.

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьями 60, 213.26 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд Архангельской области

ОПРЕДЕЛИЛ:

Удовлетворить ходатайство финансового управляющего, разрешить разногласия по

вопросу о порядке продажи имущества должника - транспортного средства ШКОДА

OCTAVIA TOUR, 2008 года выпуска, VIN XW8DC41U98K009432.

Утвердить предложенное финансовым управляющим Положение о порядке, об

условиях и о сроках продажи имущества Морозовой Людмилы Фёдоровны, с начальной

ценой продажи в размере, установленном в пункте 1 Положения.

Определение может быть обжаловано в течение месяца со дня его вынесения в

Четырнадцатый арбитражный апелляционный суд путем подачи апелляционной жалобы

через Арбитражный суд Архангельской области.

Судья  Е.Н. Мазур

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 22.04.2024 6:28:53
Кому выдана Мазур Елена Николаевна